
Památník v Rudicích 
 
 
 Památník americkým letcům, kteří byli sestřeleni za Druhé světové války poblíž 
vesnice Rudice. 
 
 

 
 
 

Fotka byla pořízena 11. října 2015 na hřbitově v Rudicích. 
 
 

     Příběh amerického letce Josepha E. Sallinga. Sallings letěl 29. 8.1944 s 20. 
americkou letkou z italských základen přes protektorát Čechy a Morava s cílem 
zničit německé vlaky v Ostravě. Při přeletu Maďarska se poslední bombardovací 
letouny 20. letky s velitelem Wiliamem S. Tunem zpozdily a zůstaly samy, bez 
ochrany stíhaček asi sto km za ostatními. Toho využili Němci, kteří byli na nálet 
amerických bombardérů připraveni, měli ve vzduchu kolem sta stíhaček a z 
dálky je pozorovali, aby tuto osamocenou skupinu napadli. Osamocená letka 
neměla šanci se proti německé přesile bránit a brzy se většina letadel zřítila v 
okolí města Bojkovice. Sallings se zřítil mezi vesnicemi Rudice a Přečkovice. 
Naštěstí dopadl blízko pole Karla Pešáta z Přečkovic a ten(přestože neuměl ani 
slovo anglicky)mu naznačil,že je kamarád. Sallings mu ale nevěřil a běžel se 
schovat do lesa. Pan Pešát přivolal příbuzného, který uměl anglicky a byl u nich 
na návštěvě. Společně pak letce přemluvili a ten souhlasil, že se u Pešátů 

https://www.email.cz/download/i/_5X6sohBgmUeHa_Vf0iH1fhL1fB85jc1ZaO3qu7KbV8NI5GNEfvDdNPmVShf8uE02v5tQEQ/DSCF1237.JPG


schová. Odvezli jej na žebřiňáku převlečeného ve venkovských šatech, přestože 
kdyby jej u nich našli němci, hrozil by nejen Pešátům, ale i celé vesnici trest 
smrti. Musel se proto hodně skrývat a vycházet směl až po setmění jen do pole. 
U Pešátů se skrýval až do konce války. Po válce se hlásil na americkém 
velvyslanectví v Praze a odjel do Ameriky. Ještě jednou rodině Pešátových 
poděkoval dopisem za jejich pomoc, ale na návštěvu jejich rodiny neměl peníze 
a tak zůstaly jen vzpomínky na prožité události. Po minulosti Josepha E. 
Sallingse jsem pátrala se svým dědečkem, který žije v Přečkovicích. 
 

Karolína Lučanová 8.B 
ZŠ UNESCO Uherské Hradiště 


